¶ Per d. p. de milit. testam.] Vide *Sig. in l.* *H*
qui heredit. h. cum filia. num. 8. 9. cum seq. & ibi Did.
*Pet. ff. de raf. & obiter *Matheo* in *Dialog. rela-*
torum 3. p. 2. 26. ad fin. & *Traquili.* abunde ac satis*

allegantem in l. consil. l. 15. in prim. n. 4. & seq.

penes quos multi in varijs casibus adducuntur,
circum duellum Brocardicum illustrer.

¶ Spurius ad honores venire non potest.] *I*
Vide *extrem. inf. super tex. 3. notat.* h. 9. *super con-*
clus. ver. filiam. n. 5. & ibi diceretur.

¶ Cum ergo ista omnia obseruata sint in lie-

H 4 *tiatu.]*

dato.] Vtrum creazione, & productione altius rei, omni requisita pariter concurrere sit necesse, vide March de successione & progresso part. 1. libr. 1. 5. 14. numer. 10. 8. cum praecl. & sequent. vbi etiam quanplurima tradit de vita omnis formis, ac de eo rursus in quell frequent lib. 3. cap. 38. numer. 4. 6. & sequent. & plenissimum omnium in ea re scribentium de successo progresso part. 1. libr. 1. 5. 4. per tot.

D. IOANNES BARBARONA.

S V M M A E R E R V M.

1. Clericus non potest donacionem facere coniubibus.
2. Clericus dicatur miles Dei.
3. Clericus non potest communione ultra, quam posset, nec tenuisse credere bonus.
4. Suspensa militum non sunt capienda pro executione sententiarum, nec etiam stipendiis clericorum.
5. Clericus propositus regnum alienum ecclesie, efficiens eum in illam, in quo est ecclesia.
6. Donatio quam facit clericus coniubibus suis, non vallet.
7. Coniubia clericorum possunt distingi, & puniri per indicem ecclesiasticum.
8. Ablata ab herede indiget clerici, applicantur fides ecclesie, & non fides secularis.
9. Confessio boni patrimonialibus clericis, confessio autem fides ecclesie.
10. Decedens fuit descendenter, relata una paterna, & materna, paternus in quaestio ex latere paterno preferatur, & maternus in quaestio ex materno.
11. Clericus in patrimonialibus confiteretur latenter, & indutus alio ut bona lacrimem.
12. Mandatis se non adiuta, reprobatur defundit non: adiuta vero, heretem.
13. Confessio bonorum clericis prius applicatur episcopo loco, quam Papa.
14. Coniubia proprii est illa, cum qua matrimonium est, se patet.

§. XXXIX. A

I

Dem est dicendum in a clericu, quia non potest suz concubinae & dationem facere: vt determinauit Richard. in quadam sua disputatione. Hollens in summa iur. de donat. §. & cui, & in cap. de bu desput. vide ibi alias do. & Iacob. Andr. in A regula fuit culpa 7. colum. de reg. iur. lib. 6. in Mercuria. Cyn. Bart. Alberic. & Saly. in d. l. 2. C. libro nr. Bartol. Ang. & Alexander in d. l. affectio. ss. de donat. Bartol. in l. miles, §. miles si de telline. mult. & in l. mulierem. si de bu quibus vt indignis, & in l. miles in principi. si de bu in d. Abb. t. 1. de clericis agro. & in ca. fin. proprie finem in d. Alex. com. in presenti. Anchar. confil. 2. 4. 8. alias etiam, de quibus per Felic. in cap. cum ex officiis de prescript. & decisionem Tholos. §. finem 14. Quia & clericus & dicitur miles Dei: vt in c. missarii 13. q. 1. & in cap. in liberum sup. de seru non or. & in d. c. 1. de clericis agro. & in cap. 2. de penit. libr. 6. & facit glossa in l. miles, ver. facere. ss. de re iudice, que dicit, quod sicut propter debita §. miles feculi non tenetur credere bonus, nec potest conueni ultra quam facere potest: ita nec miles. * Dei: vt per Abb. in d. c. 1. de cler. agro. & in ca. veniens in fin. supra de transact. & in ca. 2. de pignor. & in c. Odaldus de solut. & latius in repetit. cap. extirpanda. §. quia vero sup. de prebend. tangit

Membra in singulari 6. incipient nos. quid clericis. §. Ad idem facit glossa in l. fin. C. de exercit. mil. inde. que dicat, quod sicut stipendia & militum non sunt capienda pro executione sententiarum, sic nec stipendia clericorum.

§. Ad idem facit quod in similili voluit Bart. in l. p. 1. p. 1. ss. ad mon. vbi dicat, quod sicut miles, qui est postur in aliquo loco, ad exercendum militiam, efficitur cuius illius loci: vt l. missarii 5. fin. cod. titul. quem sic intelligit glossa in Luter. C. de inco. libr. 10. sic etiam clericus & prepositus regimini alicuius ecclesie, quia illius multicie ratione efficitur ciuis, donec durae in officio. secundum Bart. quem refert & sequitur Paride Pater in tractatu syndicatu in ver. emulatum, cap. 2. inferens ex hoc ad questionem facti, vt ibi per eum: cui addit bonum text. in cap. Christopheri u. q. 1. lib. 1. celestem militem. Clericus enim milites Christi sunt, 23. question. fin. cap. reprehensibile. secundum glossa in d. cap. Christopheri. vide que scripti in cap. 1. de posuit. & remissi. §. Ex alio etiam capite nou valer donatio, quam facit clericus suz concubinaz: quia & talis coitus est prohibitus, ne dum de iure canonico: vt per totum titul. segre de rebab. cler. & mil. sed etiam de iure civilibz l. cum qui. C. de episcop. & cler. Clericus enim non est solutus, sed ligatus ecclesie: vt traditur in cap. inter corporalia supr. de transfer. episc. §. Et inde est, quod si habeat accessum ad mulierem, dicitur committere adulterium spirituale, & sacrilegium: vt est glossa notar. in cap. vii. quod in 3. 7. question. quam multum commendat Abbas in cap. vt clericorum, prop. fin. sup. de vi. & benef. cleric. committit etiam incestum: vt est glossa notar. in l. 2. in verbo filij. C. de episcop. & cleric. quam multum commendat Amaro in cap. cum dictum inf. 4. de seculis. §. Ex hinc est, quod & concubinaz clericorum possunt distingi, & puniri per iudicem ecclesiasticum, * quia B. committit sacrilegium eis inhabendo: vide de textum, cum glossa in cap. 10. 3. distinction. & in cap. cum militis 1. quod fin. & in cap. si concubinae, inf. de fin. excom. Turpiter ergo videtur clericus dare, & ipsa etiam turpiter recipit. §. Vide noo valebit donatio, quando non est pro celum ad tradicionem: quia non datur actio super his, que turpiter sunt promissae. l. operato nr. C. de id. ob turp. casu. Si tam est res donare fuerit tradire, non poterit clericus, qui donavit, eas repetrere: quia in pari causa turpidinis melior est condicio pollicitis: vt regule, in pari. de regulis nr. libro sexto, cum concordantia. Quamvis tamen clericus non possit repetrere, fiscus tamen ecclesie bene poterit illud auferre. argument. daf. l. 2. C. de condic. ob turpem casu. & quod ibi notat Cynus l. Lucius. ss. de iure filii. ecclesia enim habet fiscum. glossa in capite quia diversitatem, de concessione probandum. & ibi notar. Abb. Est textus, cum glossa in element. 2. de barti in verbo, ecclesie, no. in cap. cum secundum leges, cod. titul. libro sexto. Itse ergo fiscus ecclesie illud auferit: vt expresse voluit hic Alexander secunda column.

coloma ad fin. § Ad causam confirmatioem facit, quod uot. voluntas ius de tunc. in elem. postulatio per columnam de re indic. vbi dixit, quod presupposito, quod propter delictum aliquius, eius bona publiceatur, & per consequens ius patronatus, quod obtinebar, debet consarciri fisco ecclie, non autem fisco seculari. § Ad hoc quod notat Bartol. in l. canticis populis. C. de summa Trinitate. idem Bartol. in l. canticis. b. bartol. de administr. iuris. vbi dicit, quod si sit publicatio bonorum aliquius habentis bons in alio territorio, confiscatio applicabitur ad fiscum loci, in quo sunt bona: & sic applicabitur hoc ius ecclie, vbi est ius patronatus. & per consequens ius patronatus extinguitur, & eccllesia remanebit libera, sub episcopi potestate. ita dicit Antonius in dict. elem. postulatio. queru refert & sequitur ius ius de tunc. sive columnam. § Ad idem facit quod voluit Abb. in cap. 2. sup de successione. ab istis. vbi ex dict. text. notat vnuus quod reputat mirabile, videlicet quod si vni ex fratribus clericis auferatur sua portio, tanquam ab indigno, non applicatur fisco seculari, sicut fratres in seculari, sed potius fisco ecclie, habito respectu ad qualitatem relinquenter, & potius fisco episcopi, quam Pap. q. vbi per eum, quod Tene inenti. Ad hoc bene facit lex regia. & partit. tunc. 6. l. 57 que impetrat temporales, que dicit, quod si clericus est heres laici, couenienter potest ratione hereditatis coram iudice seculari, coram quo conueniendus erat defunctus. & ut etiam notat, per doctores, signanter per Angel. in l. hereditatis obiect. si de indic. per ius ius de tunc. in l. si cum heretis obiect. si de fiducia per Abb. in cap. quis ut sup. de indic. in fin. cuius contrarium volunt glori. in cap. clericum natus in questione. 1. Ecce quo modo attenduntur qualitas personae defuncti, non heraldicus sententia abb. vbi sup. Pro ista opinione Abbarus facit textus, & quod ex eo colligit Ambrosius. & refert ius ius de tunc. in l. columnam. in cap. excommunicatio. cap. 1. de hereticis. vbi dicunt, quod publicariet bonis patrimonialibus clericis, confidantibus fisco ecclie. idem dicit glori. in cap. quis diversitate sup. & concess. prehend. vide quae scripsi in cap. quanto de indic. folio 6. columnam prima, in meo recollectu. Ista Abbarus dicit semper fuerunt mihi dubia, quia contra primum tenuis expresit Baldus in l. si quis prefecit. C. de episcop. & cleric. 2. columnam, resoluendo induxit. queru refert & sequitur ius Paulus de Celsi. Ambrosius in cap. item secundum leges de hereticis. libro 6. & in repetita regulare que fuit de reg. aer. libro sexto, quies. 21. columnam. 70. versiculus. clericus habens spiritum, inservit fratrem suum, accommodata tacere fide restituendo spiritu, & sic incapacit: modis hereditatis venit auferenda ab isto incapaciti, tanquam ab indigno: dicto est ipsi, quod applicabitur fisco imperij, non fisco ecclie, quia auferuntur de manu hereditatis, qui est laicus, & cui erat quiescens ius. § Facit, quod in simili volvus idem Bald. post Bartol. in authenticis. causa & urita. in 5. questione. C. de sacrae script. ecclie. vbi dicit, quod stante statum, quod testamenta non insinuata infra tres mensulas iritentur, si reflamenrum clericis heretis non insinuauit, non valer, habito respectu ad heredem, qui est laicus. Istud idem videtur dicendum in casu nostro, vt res a clericis donatae concubinae, applicentur fisco seculari, non ecclieastico, quod mihi videtur verius. Pro isto dicto Bald. & sequitur, facit in simili texere, secundum primam lecturam, quam ibi ponit Bartol. in l. quod scit. 5. fin. autem. C. de bonis que habet. vbi probatur, quod si aliquis moritur sine filiis, descendentebus, reliquo suo paterno & materno: in quibus ex latere matrem, & preferuntur matrem patrem: in quibus a patrem, preferuntur patrem: sicut in fratibus & sororibus: ut dicitur in l. de emancipatu. C. de suis & legit. hered. & per glori. in authenticis. pell. fratres eodem. natal. & in authenticis. itaque. C. communia, de successione & inspicitur persona immediata, a qua defunditus habuit: non auctior mediaeta: ut sciamus, ex cuius linea habuit: quod tecum perpetuus menti. Ita sicut verba Pauli. de Celsis in l. 5. fin. autem in fin. Cum autem in casu nostro ultima perfiosa, a cuius manu capianus bona a fisco, sicut secularis, ipsa debet attendi, & per consequens fisco seculari appropriabuntur. Et sensu forte dominus Abb. hanc difficultatem in d. cap. 2. sup de successione. ab instellar. dicebat ad illum texum, quod ponit specialem prouisionem. Pro opinione Baldi, contra Abbatem facit, quod Baldus refert, & sequitur ius ius de Plat. in l. 1. C. de bonis. 14. libro decimo. & confirmatur hac ratione: circos in patrimonialibus ceteris, securi laicus, & indicantur ut bons laicorum, secundum Antonius. in cap. confirmatum, de religiosis. & ab Abbatis. videtur textus, in cap. 2. cum dicitur, de iure patrum & iuri notar. abb. curia imminet. Filius. in cap. que in eccliarium, deconficit. ergo scripsi in capite de poneireat. & rem. combatum. 103. in meo recollectu. Item mutata persona, mutatus status seruum. I. Paulus refondit per processum, 5. 1. si de aqua heret. l. fiscum de iure fin. l. 3. C. de episcop. & cleric. Spec. de clericis. coming. 5. 1. ver. ad huncmodi articulum. Bartolus. Dym. & aliq. in d. 1. Paulus. Item ut hereditatis non adira representant defunctum: adicta vero, hereditem l. 1. 5. Scandola. si quae reflectant lib. off. iust. ficer. l. hereditum in malitia. si. deacqua. rer. dom. l. captam, si. de rump. Ex quibus inferuntur duo latius notanda. Primum, quod impuberis succedit clericu, si est laiens, datum curator per iudicem seculariem: vt l. 1. & ibi Bartol. & aliq. si de tutor & curat. de abbas. Secundum, quod si laicus est heres institutus, clericus heres, teneat inventarium facere autoritate iudicis secularis, non ecclieasticus: ita concludit Guido in decisionibus Delphinius, qu. 261. & tene menti. Eodem modo discernimus in publicatione bonorum, vel confiscatione, ut habeat fiscus secularis, non ecclieasticus: vt dicebat Bald.

¶ Secunda-

Secundum dictum de abb. in d.c. 2. (dum valuit quod id, quod t' venit applicandum si scio de bonis & clericorum, non venit applicandum Papæ, sed potius episcopo loci, ut dispenset diligenter ad viam ut dicit penitentiæ) non videatur mihi sine scrupulo: quia episcopus non habet fiduciam, ut valuerit Bald. in rubrica de presuleg. f. 5. C. in fin. & sic nihil potest confiscare suæ camere, secundum eam. & si quis contrahit cum eo, vel cum episcopo, non ita bona sua sunt tacite obligata, secundum ipsum. Et idem Bald. in authenticis bonis domini. C. de bon. domini. dicit quod episcopus condenandus ad penam pecuniarium, debet eam applicare fisco Rom. ecclesie, non autem camere sue: quia esset index in causa propria. Similiter dicit Angel. latè in authenticis. ut nulli induc. §. etiam columnæ 9. quod licet episcopi imbursten illas penas, tamen non possunt, nisi causa necessitatis subsum: sed debent erogare pauperibus, nisi sit episcopus habens dominiam temporale. Quia dicta referunt & sequitur Andreas Siculus in cap. P. & G. 49. col. 5. cap. ofic. delegat. & Fals. in cap. infrafagi. §. castorium pen. columnæ. 5. cap. ofic. ordin. quem videoas. Cogitabam, si posse sufficiendi dictum Abbat. dicendo, quod episcopos non habet fiduciam proprie, bene tamen & in proprio: ut sicut Bald. in dicitur in rubrica. C. de presuleg. f. 5. Vide insudens in cap. 5. ad bac. columnæ. 4. ut quare virum de pace iure formam lib. fidei. Et in causa, in quo bona aliquius clerici veniunt confundenda, si non est beneficiarius, applicentur fisco episcopis & beneficiariis, ecclesiæ, in qua habet beneficium: valuit abb. ad cap. 2. supra, de successo ab insegnat. de quo non insito amplius, quia non est preter nos speculacionis. § Vnum dono est omninemad circa predicta, quod si miles, vel adiutorius, duochor, licentiorius, vel clericus, donat sua concubinatus pro meritis & servitio: si merita per dictam differentiam probarentur, crederem dictam donationem teneri: licet enim inter personas prohibitas simplex donatione non sit valida, tamen donatione ob causam non tprobatur: quia aliam & diuersam naturam habet & simpliciter: ut patet ex nota, in authenticis. vnde si patens. C. de maf. testim. & in l. fi. donacione. C. de coll. & in l. Aquilum Reg. si de donat. donatio enim, qui sit ob causam non potest dici propriæ donatione, sed cuiusdam debiti naturali restitutio: quia ex collatis servitio obligatur ille, cui conferuntur, naturaliter conseruantur: l. Aquilum & dicit talis obligatio ad antidota: ut l. sed filios, §. confessio. §. de penit. heret. Inter personas autem prohibitas incer se donare, alijs contractus non prohibentur, sed teocervi l. si reglementum, quod dicit nota: f. de probat. & l. cum quis, §. pen. de leg. l. isti ergo, qui alijs prohibentur concubinis donare, possunt aliquid ei donare pro collatis suis servitio, pro quibus erant eis obligati, & magis dicetur hoc, obligatio non dissoluto, quam donatio, seu patrimonij diminutio, per iura predicta. § Et in-

telligo, ut divi quando merita probarentur, vel servitio: alijs si non probarentur, verba illa pro meritis & servitio non sufficent ad praedicta probanda, ex quo emanant inter personas prohibitas: ut est casus in d. L. cum quis, §. pen. de leg. 5. & d. l. qui restitutio, & l. si fort. f. de collatione penit. Talibus enim verbis non darur fidex, sed praeformitur adiecta in fraudem legum: ut dicit textus in dict. §. pen. ita dicit. Anchæ ampl. 2. 4. 8. in ipso dubium facit. quem refert & sequitur Petrus in dict. l. denatione, f. de donat. & Andreas Siculus, in l. disertio, 2. col. 5. de verb. ab. de quo etiam per Vitalem in libro classolarum, cardinal. 4. 6. alias in classola, dedit & denotat Tertio proper eius grata & accepta servitio. & de hac donatione remuneratoria infra latinis diceret. § Hucusque locuti sumus de donatione facta concubinæ, que propriè t' est illa, cum qua matrimonium esse possit, & est vincia, in doni retenta in schema te concubinæ: ut in authenticis quibz me natus es. f. 5. §. quia autem & §. palam. & ibi glossa ut ver. addit. columnæ 7. & in authenticis. de trinitate & semi. §. & hoc dicimus, & ibi glossa ut verb. præterit columnæ 7. & dicitur schema, quasi imago vel figura, licet quasi rectè tenetur: ita dicit lex, protestationem esse faciendam, quod pro concubinâ tenetur, f. de concubinâ. l. in concubinâ, & 4. partit. titul. 14. l. 2. de quo per Spec. titul. de fidei ab inceptis. 5. l. 2. columnæ. vñ. & nota tria necessaria per Iacobum Andream in addit. Spec. subdit. ea qui sit fons legis in 2. columnæ per gloss. & dict. script. annotatis supra de elect. in ver. coniugata, in fin. & ibi abb. columnæ. antependium. Bald. in Leem quær. C. de feloniam. 9. columnæ, versical. & nota, quod licitus concubinatus est inter solitum, & solutum, tamen debet interuenire verbum protestantis le tenere in concubinam, & factum, quod teneatur in domo, ita quod possit non possit vagari circa plurimorum concubitus. Nam si non interuenire protestatio, vel alio modo appareret de concubinali confessio, cum virgine vel vidua, committeretur stuprum: ut in d. authenticis. de trinitate & semi. §. consideremus fin. & f. de questione l. qui videtur. Et secundum illa, exceptio, quam faciunt doctores à regula, quod donatio facta à clericis concubinæ non valer, non videtur congruere, nam quia illa non dicitur concubina, ut appareat ex predictis, sed potius est socraria, cum qua habitare non licet: ut l. fin. f. de concub. & tenet Bald. in l. fin. conditione. C. de condit. ista: rum etiam quia clericus non est solitus, sed ligatus ecclesiæ per matrimonium spiritus leviter supra dixi, vnde propriis caderet in his, quae infra dicuntur. Valui tamen hoc ponere, ne doctorum ordinem in hac materia loquuntur peruerterem.

Ann.

ADDITIONES.

- A* ¶ Adde, hoc intelligendum in clero non habete beneficium, unde vivat. ita *Par. in l. matronarum* c. 2. col. 5. fol. mat. sic limitans glori. norat. que predictam conclusionem firmat, in l. *matr.*, § de re indic. in res. facere.
- B* ¶ Adde *Fel. in c. 2. de for. comp.* & melius per exemplum in c. si concubine de fons etiam ex. & in c. cum fa generalis, col. 8. ut princip. de for. ex. vbi vide, an index secularis possit eas panire.
- C* ¶ Erat confitatio bonorum facta in uno loco, trahatur ad bons alibi sita, vide *Fel. in c. propositalis de for. comp.* col. 3. ver. refutatio confitacionis. & vide bonam addit. in suo repertor. in parts confitiationis.
- D* ¶ Adde in materia bonam datis. *Rata*, in coll. per *Bernard. de Bisneto. sub. r. de for. comp. in decisione r. mica.*
- E* ¶ Adde tamen *Fel. in c. irreffragabilis. h. ceterum*, de cfr. etd. ap. pte. & fin. vbi tener, quod contradicit opinio est vetus. & sic habeat sicutum.

IO A. BERNARDVS.

- A ¶ Idem est dicendum in clero.] Vide *Ces. in regal. peccatum* c. par. 5. l. 2. & *Ant. Com. in l. 52. Tant. num. 68.* obijet *Traquill.* in l. si traquam, re. donatione largam. num. 23. C. de r. r. et ceterum denarii tit. 3. l. Ord. *Ph. Dec. in conf.* 32. l. 1. confitiorum. & *Cappell. Tholos. decif.* 1. 4. allegat per extorem.
- B ¶ Clericus dicitur miles. j. Adde *Did. Per. d. l. 1. tit. 3. l. 1. Ord. in d. clerico r. r. denarii. & per ext. glori. & Enarr. in sua caritatisque*, cap. 10. 12. apud quos plura cum autore nostro emittuntur priuilegia clericorum. & virtus sicut miles torqueri non debeat, vide autorem sup. §. 37. num. 19. & *Bernard. Diaz. in regal. 125. ver. sublimata ter. & plenius in sua prædict. criminal. c. 117. Ludent. Cetero. in prædict. criminal. fol. 85. num. 5. Alqd. *Bof. in reactual. de delictu. tit. de tortur. zef. num. 7.* an vero immunitate ecclesiastica gaudet clericus si deliquerit: ad cognitio in iuriis & praxis eius articulis, vide *Ces. lib. 2. regol. 4. fin. numer. 16.* & *Bernard. Diaz. in sua prædict. cap. 11. 5.* & *Monach. de scis. progr. & creat. part. 1. lib. 3. 5. 23. num. 54.* & sequent.*

- C ¶ Quia illius militis ratione efficitur solum.] Vide *Fel. in c. dedit. filio 1. de rescripto.* & pluribus congeis *Bergo de Par.* in l. 1. p. 1. *Tant. num. 398. et seq.* vbi cum proced. etiam multa doceat scribit de ratione fortunandi domicilij propter officium vel dignitate, quam in certo loco quis administratur.
- D ¶ Hinc est quod concubinæ clericorum.] Vide *autorem in s. super. t. 3. mot. 5. 21. et 22. num. 13.* vbi plures adiungentur.
- E ¶ Vbi estiis paronamis.] Vide *Bernard. Diaz. in sua prædict. criminal. cap. 12. 4. n. 5.* & miles allegat. *Did. Per. in l. 1. num. 6. lib. 1. Ord. ver. adib. matr. & l. 1. Septimam de heret. c. 9. num. 149.* per quos in illa qualioque cootroverfa, fatus scriptum, satque autorum in vitamque pastegn al-

legatum est. Videque rursus *Spiritu. d. 9. ar. 19.*

¶ Lex regni 1. p. 217. 6. 1. 57. Super hoc text. inter Hispanas leges singulari, ad hanc propriae vide *Sherer. in l. post rem indicat. super legi ipsa extensio l. num. 4.* & *Contra prædict. quell.* c. 8. *Vitaleb. in tract. cunctarum sententiarum res. dilectionum. num. 70. Ante. c. 10. res. ex. extensio l. num. 6. 6.* & *Monach. de successo progres.* & *creat. parte 1. lib. 3. 5. 22. num. 70.*

¶ Applicabit fiscalis imperij, non fiscalis ecclesiæ.] Adde *Contra de fiscis. al. part. 2. c. 8. 5. 5. num. 10.* & *Did. Per. d. 2. 2. 1. 2. 3. lib. 1. Ord. res. queritur.* & *Uterius. Placita de delict. c. 41. num. 16.* & *Segundum l. 3. 5. fin. num. 145. lib. 6. poll. & Ant. Genu. in l. 9. Tant. & seq. num. 29. & *Ant. Genu. num. 74. 4.* & *Monach. de successo progres.* & *part. 1. lib. 3. 5. 26. num. 61.* & sequent.*

¶ Bart. in *I. quod scitis* §. fin. antem.] Circa do-
cimatum istam vide *Greg. gloss. d. 1. 4. nr. 23. p. 6.* &
*Contra de successo ab inter. num. 2. & 3. & anteriorum
nihilrum in l. 6. Tant. abij. Calid. & Ant. Genu. in
7. Ant. 1. 7. Tant. num. 4.*

¶ Clericus in patrimonialibus censetur laici-
cum.] Vide *autorem in s. super. t. 5. 23. num. 13. in 3.*
not. vbi plures de hac re congregati.

¶ De bonis clericorum non venit applican-
do *Pape.* sed potius Episcopo.) Vide *Ces. lib. 2. regol. cap. 9. numer. 21. Bernard. Diaz. in sua
prædict. criminal. c. 114. ad fin. & c. 134. & *Ant. in l.*
9. *Tant. num. 75.**

D. JOANNES BARABONA.

S V M M E R E R V M.

1. Meretrice dicitur mulier, que indebet dñe causa
quædam adiuvari.
2. Meretrice folla meretricias publica ualeat.
3. Meretrice non soror turpius.
4. Leta turpius facias meretriceando, & a. 7.
5. Pignus de domo meretricei non potest ab ea retineri.
6. Dominum non potest, vel ei donare meretricei, per trans-
ducendum, ei acquiritur.
7. Meretrice pignus de iniquitate retinetur, iniquus facit.
8. Miles promissus meretricei, non obligatur, nec etiam
miser.
9. Rer. licet non habeat in se re, tamen potest eam, et
obtinere, si nullum in ea habeat.
10. Meretrice si aliquod promittat leonini, tunc ex hac
potest agere non potest.
11. Meretrice proprium est recipere pignus, non dare.
12. Causa ex meretriceis est damnata.
13. Meretrice haec facit in mundo, quod festina in maci,
vel elata in palatio.
14. Donum pignus fin. & pignus de domo, folla meretricei,
ualeat. & quod ex hac causa acquiri fin. facit, nec
pignus potest ab ea uservi.
15. Domus enim causae acquiri potest, cum pignora.
16. Meretrice potest libere disponere, tellari, clamoriam
facere. & decimus fulmine de his, que ex meretriceis
acquisit.

V IDEAMVS nunc de donationibus, que si. 5. XL.
aut alijs mulieribus, que non sunt concubinæ. Et primò de meretriceis, que palam
quædam sui corporis faciunt: vi. palam. si de re-
scripto. vbi text. not. innuit, mulierem dici † A1
meretrice, si imbonefle duos, causa qualius
admisit.

- admitit ad hoc commendas illum text. *Abb. in cap. cim. ducem in fin. sup. De vir. & don. cleric. & in cap. inter opera, in fin. sup. de gen. sa.* Idem si per 20. horas stetit in metreticio, vel lupanari: nam ex hoc solo censetur publica metretrix. ut not. *Sed. in l. qui adulterium. C. de adulterio.* ¶ Et teneas validitatem donationis non requiritur traditio, cum etiam absenti donari possit: *vt l. absen- tia, ff. de donatione.* & in cap. si tibi absenti, de prob. libro sexto. Ergo disposicio illius textus habet locum in promissione facta sine traditione.
- ¶ Tertiū speciale est iō milite, & minore promittente † concubinaz, ut non obligentur: ut notat in dicta lege, *affidatio.* ergo in contrarium est iō communē in alijs. *ut l. in singulari, de legi.* ¶ Quartū facit textus valde singularis in *l. mulierum, ff. de verbis obligatorum.* vbi ad validitatem stipulationis potius inspicitur persona stipulatoris, quam promissoris: cum autem in promissione, quæ fit metretici, non sit turpitudo ex parte metreticis stipulantis, postquam metretix est ut in dicto § sed & quod meretici licet turpitudo sit in promissente: potius inspicimus personam ipsius metreticis. Ita ponderat & inducit illum text. *Paulus de Castro ibi.* Et idem teuerunt Hugo & Arribal. in cap. *qui venatoribus 86 defensione.* facit, quod in simili videmus, in iudicij, vbi magis attenditur persona petreotis, quam rei: quia licet † reus nullum ius habeat, si tamen eo petens etiam non habeat, non obtinet: ut legi t. circa principiū ff. p. pars heredit. per. & l. final. C. de res vend. Sic ergo in eas nostro inspicimus personam stipulatoris, id est metreticis, cui fit promissio, ex cuius parte non interuenit turpitudo: non autem personam promissoris turpiter promisit: quia eius turpitudo non habet vitiare promissionem: *ut dicta lege mulierum.* ¶ Cuius ratio est secundum *Franciscum de Areto.* ibi in 2. columna quia si stipulatio continet turpitudinem ex parte promissoris, annulatur ipso iure, vel in effectione ille, qui turpiter promisit, nullam patetur penam, immo puniretur stipulator, qui turpiter ob recipit: quod est absurdissimum. Sed contraria, quando turpitudo est ex parte stipulatoris, si stipulatio non esset annulata, tunc stipulator non puniretur ex sua turpitudine. Vnde in vitroque casu per eandem regulam statuitur diuersum: videlicet, ne quod odio alterius inductum est, conseruat in eius faorem: vel ne quis ex dilectione suo lacretur: contra legem, relegatur, s. final. & l. sequenti, ff. de interdicto. & relego. & quod habent in regula, quod ob gratiam, dereliquerunt. quz quidem ratio sobilis est, & sat singularis, & à oemine tacta, nisi ab illo, ut ipse dicit.
- ¶ Et istud teneas, quomodo glass in d. §. sed & quod meretici, & in dicto l. 2. C. de condit. ob turpem confusam, & in l. affectioni, ff. de donat. & in l. ea qua. C. de donatione. ante sept. teneant canteracium, quam opinionem tenorunt Baldwin, Angelus, & Paulus, in dicto §. sed & quod meretici. Ioannes de Mol, in dicta l. generaliter in fin. ff. de verb obligacionum. & Alexandrium in presente. Fundamentum principale istorum doctorum est, quia ista promissio est turpis, seu ex turpi causa facta: & ideo non valer: ut l. generaliter praedixerat. Istud non est
2. B pro coofstanti, quod † donatione † facta illis publicis metreticibus, valer: ut est textus in l. 4. §. sed & quod meretici, ff. de condit. ob turpem confusam, & in l. mercalem, eadem titulus. ratio est, quia hic versatur turpitudo solū ex parte donatoris ooo autem ex parte metreticis: quia licet † turpiter faciat esse meretrix, ooo tamē turpiter recipit, cum si non metretix: ut d. §. sed quod metretici, & glass in cap. ex transmissione, sepe de decimo. Quando autem turpitudem veritas ex parte dona oīs, non autem ex parte recipientis, iuste recipitur quod donatur: ut per *titulum, ff. & C. de condit. ob turpem confusam.* ¶ Et procedit hoc, non solū quando res metretici donata fuerunt sibi traditae: ut loquuntur iura predicta: sed etiam quando duo fuerint traditæ: fuit.
4. ¶ tamen pignus datum: quo casu necdome potest retinere pignus, sed etiam potest agere contra doatores, ut pignus redimat, quia licet pignus remaneat in dominio obliganti: *ut l. secum & ff. pignorum adi.* tamen sicut dominium rei traditæ queritur: *ut l. traditio nubis.* C. de paci. & iustitia. de rerum divisione. §. per traditio n. sic etiam per traditio n. ex pignoris que ciat ius in pignore: ut traditur in pre allegatis iuribus. Vnde sicut † dominium pecunias vel tei dooarū meretici per traditionem ei acquiritur: sic & ius pignoris realē sibi acquisitū est. Ita tenet *Cyn. in dict. l. 2. C. de condit. ob turpem confusam.* quicquid dixit ibi glass, goz debet intellegi de maliere, non metretice, de qua inf. subiçam. ¶ Quinimo, quod plus est, subdit *Cyn. in dict. l. 2. in fine.* quod illi scholaris promisit meretici ob libidinem secum habitare: venit modò meretrix cotam rectiore, vel doctore, facit citati scholarem, & petat ab ea illud, quod sibi promisit: quod poterit illud facere, quia qui retinet † meretici promissi, iniuste facit, & sic peccat, secundum eum. Hoc idem in effectu voletur *ibi Angel. Salice.* *Angelus in l. 1. eadem titulus.* & Bart. in l. affectioni, ff. de donatione. & in l. generaliter, in fine, ff. de verbis obligacionum. & ibi etiam Alexander, & Franciscus de Areto, Bartol. & Alexander in dicta lego 4. §. sed quod meretici, ff. de conditione. ob turpem confusam. *Cynus & Salicetus in l. ea qua. C. de donat. ante sept.*
- ¶ Mouentur ipsis primò per text. in dicto §. sed & quod meretici, vbi dicitur, quod licet † turpiter faciat meretrix esse, non tamen turpiter recipit, cum si meretrix: si autem turpiter ooo recipit, ergo iuste recipit, & domina efficietur rei doante. Ita autem ratio ooo minus militat in donatione re ooo tradita, sicut quando res traditur. Secundò facit text. in dicta lego, *affidatio.* dum generaliter permittit fieri donationem meretici, sed confit, quod ad

est verum, quia meretrix, in eo quod est meretrice, impiter facit: sed ex quo talis est, non impiter accipit, ne turpiter stupulatur. & sic ista prima ratio non procedit. ¶ Secundum fundamentum eorum est, quia quazdam honeste accipiuntur, quia non honeste peruntur: ut *I. s. f. de viris & extraordinariis cognitionibus*, quia licet in casu dicta *I. illud* quod retinetur, possit honeste retinere, non tamen possit honeste peti, non tamen sequitur: ergo nec in illo causa. Ita excludit *Cyrius* has duas rationes in *della I. 2. m. fuit. C. de conditi. ob turpem causam*. ¶ Tertium est text. in *I. que. C. de donatione ante nuptias*. vbi si aliquis promisit donare aliqui monili, vi sponsa fieret, quia tamen sua sponsa esse non posse: non tenetur illud adimplere. Ad hoc responder *Alexander* in *della I. generaliter*. quid ideo ibi oam portuit illa mulier agere, quia donatio continebat modum sen. causam impossibilem: quia illa non poterat esse sponsa, cum ille aliam haberet uxorem: & ita non erat in potestate mulieris, quod valere matrimonium, vel quod diceretur in sponsati: & proprietate ageris non potest virtute illius promissionis. & sic dicit *Cyrius* in *della I. leg. et quae*, qui pro hoc allegat notata in *L. duo Pn. ff. de tua nuptiarum*. ¶ Quartum fundamentum est text. *I. fuit. §. Sen. ff. de adiuv. & ob. vbi t. si meretrix aliquid promisit lenoni, et hoc promissione leno agere non potest: sicut ergo ipsa non potest conuenire ratione fux promissionis: si etiam invenitur is qui aliquid ei promisit, ut ab ea conuenient non possit: quia ut dicebat *Bartolomeus*, ibi non sicut facta stipulatio, & sic non nascetur actio ex promissione de donando secundum tempora Digestorum. Sed tenuera ille teams non le fundat super stipulatione, & propriece melius videtur inter illexisse illum textum *Bartolomei*. in *della I. affidans. ff. de donatione*, qui dicit, quod ille testrus loquitus in meretrici promisit alteri: quia quidem promissio valide a lege reputatur exulta, ut not. in *I. que adulterium. C. de adulterio*. & ita turpiter veratur ex parte recipiens, cuius persona magis est intendenda ad validitatem stipulationis: et *della I. malitia. ff. de rebus obligacionibus*. & iste intellectus placet *Alexandro* in *della I. finali in apostolis*. Hunc etiam tenet *Baldus* in *I. 2. 1. calamus. C. de conditi. ob turpem causam*, qui reporta valde singulariter testum in *della I. finali*, ad hoc sic etiam intellexit cum *Angeli* in *della I. 5. sed & quod meretrix*, in *ff. et ibi etiam Bartolomeus. & Paulus de Castro. & Alexander* in *della I. generaliter 2. calamus. ff. de rebus obligacionibus*. Meretrix enim est proprium, recipere pretium, non dare: ut dicitur *Ezrahulus* 16. Non est ergo mirandum, si dicamus non valere promissione factam a meretrici lenoni, vel meretricio, causa meretrici. ¶ Quintum fundamentum est: meretrem esse, & ad meretres accidere, prohibet *Domanus*. Primum est *Dantesius* 15. Secundum est *Exodus* 20. & *Dentatus Rur.**

12. C D 13. 14. 15. 16. A

tertium 5. & 32. quod. 4. cap. meretrices, & cap. nemo fisi blandiatur. & sic t. contus & cum meretricibus est damnatus: ut dicto cap. nemo & i. meretrix, & c. dicit aliquis ea. causa & que. Sed vbi aliquid promittitur pro coitu damnatio, non tenet penitenti: ut est casus in *I. meretrix*. C. de conditi ob turpem causam, not. in *I. 2. 2. ob. turp. signanter per Cyrius, & Angelum. Ad hoc dicendum, quod licet meretricium sit peccatum, & a iure prohibitem: tamen Ecclesia illud tolerat, & sub dissimulatione peccantibus, causa maioris mali vitandi, ut c. das & c. novi 13. definiat. & not. in cap. inter opera, de sponsa. & propterea lex non punxit meretices. Vide *Archibishopum Florensem*, 2. p. r. 1. cap. 5. Nam, ut inquit *Angeli*, hoc facit t. meretrix in mundo, quod scutina in mari, vel cloaca in palacio, tolle cloacam, & replebis factore palatum: & similiter de feminis. tolle meretricies de mundo, & replebo ipsum sodomitam, propter quam causam idem *Angeli*, ait in 13. De castitate Dei, quod terrena ciuitas vnum scortorum licetam turpitudinem fecit. referit *Sanctus Thomas* 4. de regim. princip. 14. Ex istis ergo concluditur, quod valet donatio, t. promissio, & pignoris 14. dato facta meretrici, & quod ex hac causa acquirit, solum facit, nec sicut potest habere auferre. Nam quod sape cum peccato sine charitate acquirunt, non fundatur in charitate; ita quod perdendo charitatem, ipsum perdi necesse sit: quia non viderat chantas plus requiri ad tei conseruationem, quam ad rei conceptionem & acquisitionem. t. Dominium enim cuius acquiri potest cum peccato, quia meretrix acquirit dominium peccati meretrici, cum peccato: peccatum enim meretricio, sed non peccatum recipiendo pretium, modo regulariter loquendo peccatum efficiens eius: sic quod non tenetur ad restitutionem, nec etiam necessarium est ei ad saltem illa etrogare pauperibus. ita dicit *Contradictorius de contradictione qu. 7. prima conclusione*, vbi plene probat, quod dominium cuius, sicut nec *Evangelium*, fundatur in charitate. Ex quo inferatur, t. quod de his potest liberè disponere, testari, eleemosynas facere, & decimas solvere: vt in c. oblatione 90. diff. est glossa notabilis cum imbus in ea allegat. in cap. ex transmisso sapientia, de decim. de quo etiam 1. part. r. 10. l. 12. Et per Cy. & Angel. in d. l. 2. de conditi. ob tur. cas. per *Baldus* in *I. 1. m. 2. col. vers. secundum ff. de pecuniam meretrici*. Abb. in cap. 1. de rita & beneficiis clericorum. Ex intelligo, dommodo in acquirendo fratus vel dolus absit: ut per S. Thomam 2. 2. quod. 32. art. 7. de qui meminit *Florentinus* in 2. parte trist. 2. cap. 5. in princip. Et hanc sint quantum ad meretices.*

ADDITIONES.

¶ Dixi meretrem quod duos.] Additio A
rem nostram *I. 62. & ibi Art. Generis. & Cagli. & Gregor. gloss. c. l. 53. r. 14. par. 5. & Cossut. de spens.*

*spesful. parte 2. cap. 8. 9. 11. & Plac. mi de deficit 1. 3. 4.
num. 7. & 8. Alc. l. Mansueta, ad fin. ff. de verb. sig.
March de Affili. in confitetur. Neapol. lib. 3. rub. 43.
& Stephen Coft. in 5. Sarg. ergo, numero 22. in suo
tractat. de Iudo.*

- B **D**onatio facta istis publicis meretricibus valer.] Circa istam quælibet, & appendices eius quasi isto s. prosequuntur auctor, & penes alia, quo meretricibus incumbant, vide text. & Gregor. glof. a.m. l. 53. ss. 14. p. 5. & nisus gle. l. 18. tit. 11. part. 5. & Cesar. in regn. pacatum. p. 2. 5. 2. produtioque Taurifum, d. l. 62. ac lacrimæ Minuciae. lib. 1. question. illustr. cap. 48. Dominus. Sot. lib. 4. de infir. & mre queſt. 7. cap. 1. Narat. ex suo megal. cap. 17. num. 18. & verum cogi possit mutua meretrix, ut corpus suum exhibeat petenti, vide Cesar. lib. 5. regolat. cap. 14. num. 2. & Didac. Per. l. 2. refit. Terminus casu, titul. 23. lib. 3. Ordin. & Gregor. Imp. per eum text. gle. s. f. fin. tit. 19. p. 7. Et quo pacio probetur aliquis meretricari, vide Franc. Mart. datif. 399. num. 1. & Franc. Sot. de iudic. & iuris. 1. part. queſt. 4. num. 3.

- C **S**icut Couit cum meretricibus est damnatus.] Vide plures remissiū per Did. Per. l. 2. tit. 23. lib. 3. Ordin. 30. Tertius usq. Adiunxique multos sup. 5. 17. num. 2. veril. omnia coitus, seu coniunctio erat legitima. Pluraque mala meretricium videtur obuer per Did. Per. ad Segov. in l. Imperator. num. 159. f. ad Trib. & Nenue. ex filia nopt. lib. 4. num. 25.

- D **S**icut Ecclesia tanquam istud tolerat.] Vide expositus March. lib. 1. queſt. 1. 1. cap. 4. 8. num. 1. & ex Theologis moder. vide Coftro l. 2. de lege penal. 1. 11. videbique sup. d. addit. proxima.

D. IOAN. BARBARONA.

S V M M A E R E R V M .

1. *Mulier f. à clericis seculari aliquid recipit, ut eam corrumpere, an invenerit ad repudiationem.*
2. *Mulier concubata, si pro opere carnali alienis debet fieri restituere vero, si ea de rebus discalibis, paraphemalibus, vel communib. debet.*
3. *Konsuetudin tempore patet quis aliena farari.*

- S. XII.** **A** **D**E donatis vel promissis aliis a mulieribus, quæ non sunt concubinae, vel meretrices: dicas breviter, quod si promissio star in suis terminis, quia non est processum ad traditionem, non obligat promittentem, quod processum extit ad traditionem, non repetit, qui donavit: ut pota si scholaris luxuriosus accedit ad mulierem, non mereticem, & dedit sibi propter fornicationem vnam domum: postea vult repetere. Certè non potest: quia in pari causa turpitudinis melior est coeditio possidentis. In isto autem causa repetimus par causis turpitudinis, ergo &c. Iste est causus, qui sic debet intelligi, secundum Cyn. & alios in d.l.z.C. de condit. ob nuptias casum. Idem dicit ibi Cyn. post testem de Regno. si non est processum ad traditionem.

tem rei donare, sed facta est promissio, & datum est pignus: quia vbi non starutio finibus promissionis, sed procedit in ultra traditio nem pignoris, idem operatur traditio pignoris, quo ad translationem iuriis in pignore, quod operatur traditio rei donata, quo ad translationem dominij. Vnde sicut dominium rei solutum acquiritur mulieri, sic & ius pignoris teale acquiritur est. Vnde iste dans nullo iure habet repetitionem, fed retentionem: quia in pari causa, &c. de quo latius per Alexandr. post Bartolam. & alios in l. in princip. ff. de tradit. dux. ob turpum casum. dic ut ibi. Sed adterre, ne de recipiat: quia licet his duobus casibus, quando processum est ad traditionem rei donatae, vel pignoris, donator non possit repetere, bene tamen potest hiscū a malitate reperire: vt l. Lucius ff. de mre fiscis. Ex quo inferatur, quid mulier eti non meretrices, que a fornicatis suis accipiunt dona in cunctis autem, & in perlis (sicut de quibusdam scio, que quorundam amariorum substantiam habuerant) retinere non possunt, & in iudicio fori & animis ad restitutionem tenentur: ita dicit Cyn. in dicta l. 2. C. de condit. ob turpem casum. quem refert & sequitur Angelus in hoc multis commandans, de quo etiam minuit Trivium in questione oblationem, posita post translationem Berba. de cardin. in 2. dubio in 4. column. dicens fore menti tenetum. Vide Archiepiscopum Flor. in finit. 2. parte titul. 2. cap. 5. in princip. & Spec. confessio, lib. 2. c. ap. 50. ff. & dispensat. form. 112. fin. column. incipit, quidam. I. Ipsu tamēo non aperte, cui tenetur restituere: vnde in videose pulchram distinctionem, quam ponit Heurius in cap. prouent. infra de adult. m. 2. dividit, post Afric. in finit. que dicit. quid si mulier f. recipit a clericis seculari de rebus propriis, non tenetur ei restituere, etiam si non mulier, sed acq. iorū monasterio eius illud quod accepit. H. honestus tamēo est, quid monasterium illud non restituat, sed erogat in pios usus. Si autem accepit a clero seculari, de rebus ecclesiis deber fieri restitutio pauperibus illius loci, si indigens: ecclesia sati abundat. alius in melius est, quid in utilitatem ecclesiis pauperis convertur, argumento 17. quiescit. 4. si quid in artis. sopr. de offic. ordin. cùm rati. nisi episcopus velis dispensare cum muliere, quicepit, ut restituat illud, si est se calitis: aut cum monasterio, si est regularis.

¶ Si autem recipit a persona regulari de rebus monasteriis (quod presumendum est, nisi de contrario constiterit) aut recipit ab habente administrationem, & tunc debet fieri restitutio monasterio, vel prioratu, vel administrationi, de cuius bonis datum est. & potest fieri restitutio sicut in persona, que dedit, si adhuc remanet in administratione illa, maxime si creditur correcit. alius notus est, quod ei non reddatur, sed fiat quod dictum est super. Si tamen alii non correcito facta sit restitutio libe-

liberata est, quæ accepit. Si autem motus est ab administratione illa, ac si est simplex claustralitatis, qui dedit: fieri debet restitutio monasterio, vel prioratu, vel administrationi: nec liberabitur, hic soluerit illa, qui dedit: nisi tunc demum, cum conversorum fuerit in utilitatem monasterii, vel prioratus, vel administrationis: nec deoniti potest à monasterio illius: mulieris regularis, illud, quod recepit à regulari alterius loci: nisi de consensu abbatis & censentis, si donato fuerit magnum, aut abbatis, si fuerit parvum, vel mediocre.

- ¶ Quid autem dictum est de rebus taliter datis à regularibus personis, intellige etiam de rebus datis à personis sacerularibus, etiam laicis, qui non sunt sui iuri: ut cum seruus & filius familiæ dare taliter de rebus etiam pecuniaribus, nisi retinuit illarum habeant ita liberam administrationem, quod quasi patres familiæ de eisdem disponere possint. ¶ Item quod dictum est de monialib[us] respectu vii secularii, recordandum est econtra, quando vir regularis recipit aliquid à muliere regulari: vir autem sacerularis, quod t[em]p[or]e muliere coniugata recipit pro carnali opere, debet restituere viro, si illa de rebus dotalibus, parapenthalibus, vel communibus dedit. Si autem dedit de parapenthalibus, aut si mulier soluta dedit aliquid amatio de rebus propriis: licet sit bonorum, quod expendat aliud in pia causa non tam coteneretur, n[on] velit: poterit ei restituere quæ dedit: quod videtur melius, si permutat, vel egreditur. H[oc] sunt verba *Hincas.* v[er]o supra quæ nubilis placeunt, & violui carceris: quia articulab[us] est, fatis quotidianis, & alibi ita bene non conciliatur, de quo etiam per *Alexand.* de *Alexand.* *restitutione* *restitutione:* queritur & lequitur *Hincas.* *Hincas.* in suis preceptis precepto 7. sermoni 2. col. 5. v[er]o quantum vero ad secundum, vbi videoas. Et hoc est contra illos, qui munuscola mulierum conseruant, & solicite & feruentur, aspiciunt, ut earum memoriam tenentur, ut dicit dominus *Cariss.* p[ro]p[ter]e *Past.* 30. item. *Vita Tobi,* excellentissimum, de reliq[ue] & rebus. *Sandler.* cum potius illa restituere debeant, quam primum possunt, personis, de quibus dictum est & sup[er]a.
- C. Vnum etiam iuxta predicta non est omittendum, quod quando vir, qui aliquid recipit à muliere, vel contra illud quod accepit, debet in pauperes erogare, vel doceant restituere sibi qui accepit, illi in maxima necessitate, non reuersus restituere: sed falsa conscientia potest sibi retinere: quia t[em]p[or]e talis nec situtis potest quis aliena lucrat. ergo cedentia tatione potest sibi retinere, quod etiam restituatur. Illud est singulare, dictum *Ruber.* 4. f[ac]t. 15. q[uod] 4. de quo per *Modernas* in *Trad.* *malicieorum*, chapter 119. 3. vol. alias in parte, *Mendore de nichil datur.* 14. q[uod] 4. de quo latius infra subiiciam in 7. limitatione.

A DDITIONES.

A 5 Alijs mulieribus quæ non sunt meretrices, vel concubini. Repete quos sup[er] 5. proximo addinote, 1. consigilii. Nam & *Cesar.* ibi allegatur in regal. *Pecatuum*, part. 2. 5. 1. num. 3. v[er]o *frater* de *quaestione* part. idem esse iuris censet de illis, & cocubiniis vel meretricibus. & vide *Sainte*, & alias quos ibi adiunxi. & *Silusii* v[er]o *restitutio*, 1. *Monial.* in *summa de restitutione male administris*, & *Florent.* 1. parte, tit. 2. cap. 5. 2. 1. Addicte *Naser.* in *sua Manuali*, cap. 17. num. 40.

B 5 Bene tamen poterit fiscus.] Addicte *Griegi*. b[us] 1. 53. titul. 14. part. 5. & *Silusii* de *restitutione* 2. & *Medians* de *restitutione*, qu. 2. cap. 2. & *Dominicus* *Sota de infirmitate* & *tert.* lib. 4. q[uod] 7. art. 1. & *Carminalis*, 1. regal. *pecatuum*, part. 2. cap. 1. num. 6. v[er]o ex *tertia confessione*, per quos omnes in illis locis & per *Angelum* in *summa tercii confessio*, repertis examen eorum quanto s[er]ta statuerit.

C 5 Vnum etiam iuxta predicta.] Addicte *extremis infra*, 5. 65. num. 42. & *super novi* 3. art. 5. 13. num. 3. & 5. 11. num. 7. vbi plures addidi, econtra qui potest statim restituere, vide quos adiunxi in 5. 65. v[er]o debet statim restituere.

Doct. Ioann. BARANONI.

S V M M A R E R V M.

1. Debetis inter eis, qui aliquo modo coniungit continentur, per patrem perfractam non valer.
2. Allegate posse example probatum virorum in desponsis & confirmis.
3. Femina non habent liberas in portab[us].
4. Mulier obligatus viri confirmatione: vel cum viro se obligavit vel se, ex eis quoniam obligatus pro viro ipsa fuisse presudat.
5. Ex eis non potest donare filii non familiae, nisi si miles aut clericus.
6. Administratio redditus clericorum dicitur suffragio, vel quasi suffragio.
7. Clericus patratus patrum consuetudine, possumus dicere diligenter & respectu de modis ad administracionem: & idem enim successione de clericis in missariorum confutatio.
8. Clericus in applicatione virorum clericis in missariorum confutatio.
9. Filius beneficiorum filiis feminis clericis etiam in missariorum confutatio, non obstante patris partem.
10. Ex missariorum patris in confutis beneficiis filiis non inducere non confusa patrum: & sic auctoritas constituta predicta.
11. Pater si bona administratio filii, in quibus patre non habet supernumeraria, dilectionis. & confirmationis fratres concubinarum hoc dominum accipiendone: fecerit si patre fecit aliquis frumenta filio in fundo.
12. Pater supernumeraria in bona filii ante clericorum habent: an item remittat post clericorum.
13. Pater patrum mortis filii solutus, tamen non finito vixit frumenta retro quiescere ratione patris patrificata.
14. Patri patellis ex solidatione per clericorum.
15. Ingratissima monachis non fecit patrem perdere vixitudinem, quam habebat in beatissimis, ac cuiusdam praetermissis temporibus, neque futuri.

S. XLII. **A**MPLIA & quartò predicta, ut nedium se prohibita donatio inter coniuges cōstante matrimonio, sed etiam inter eos, qui aliquo modo coniuges contingunt per patiam potestate. Quod quartor modis contingit: ut si unus coniugum est in potestate sua, vel quia tu es in potestate tua, vel quia tu & ipse estis in potestate eiusdem, vel quia tu & ipse habetis coniuges in potestate. Si ergo aliquo istorum modorum coniugio manutinatur alicuius non poterit vxori sua denare. Et qui vxoret alicuius aliquo de predictis modis contingit, eius marito donare prohibetur. Item & qui coingulari coniuges, per potestatem libi inuenit donare non possunt. Omnia illa probantur in l. 2. 5 quia in casu, sicut ad 5. non tam sibi sibi, & i. sibi eis, C. sed. & i. sibi quis sit. Vnde sicut non est licitum mariotto donare uxori, sic nec interpositi personae, maximè si se committant per patiam potestatem. Nec similiter potest fieri donatio interpositi personae: quia illud quod non potest fieri dicitur, non potest fieri per interpositum personam ut l. si per imprestum. C. quod non sibi, sicut dicimus de patre, qui relinquit amico filii ipsius, de quo confidit: iuxta not. in l. fin. C. de h. quibus vi indiget. Item de forensi, qui per se non potest acquirere bona stabili in aliquo loco per se, non poterit similiter per vxoret, licet ipsa non sit forensis: secundum Franciscum Arsenium in d. l. 5 per imprestum. redito ad propositiū. Et ita si volo donare maritū filii mei, & si ē genero meo, ooo possum: quia eius vxori mea est potestate ut d. l. 5 qui in casu, & l. c. ibi sicut s. au strato, s. filio n. & l. sibi proponit. C. ad. Aliam rationem alignat Plethora in suis problematis. Quid est, inquit, quod ē genero ac ficeri in dñe aliquid doo capete non licet? An idcirco ē genero, ne forte per parentem in unius ad vxoret redire videatur ac ficer autem, quod qui nihil dedisset, cum nihil accipere par eis ritum est? Hacille. Sed revera hæc rationes parum videntur. Vnde verius puto, hoc ita dispositum fuisse propter patiam potestatem, ut dicunt iusta predicta. Sed videtur quod ficer possit donare genero. Nam Raguil Tobiz genero suo iam constante matrimonio, tradidi dimidiam partem omnis substantiae suæ in pueris, in pueris, in pecunia mulierum, & vacis, & in pecunia mulierum, & in scriptura Tobiz cap. Exempla autem & probatorum virorum maximè de quibus in scriptura, sunt allegata in decillionibus canarum, ut in auctor. vi n. lxxix. contra naturam, & principiis & r. videt ut opere. a. 3. q. 6. in cap. de quibus ut dicit. Sed non obstat, quia licet dicat textus, quod tradidit genero, est tamen subintelligendum nomine vxoris: ut probatur in d. l. 5. & ibi est pecunia multa nomine vxoris. Nee obstat l. 5. s. secundum s. s. & l. sibi in vacuam, C. ad. quia illa leges loquuntur in loco & nra, vel loco & genero, que alterum coniugum per potestatem non contingit: ed quod ē summissi liberos in potestate non habent: ut infra de adopt. s. f.

ma & s. de bon. p. p. contra salm. l. Bald. & ad telementa. & ideo in causa illarum legum valeat donatio. Sed in causa nostro non valer, adeo quod nec morte donatoris confirmaretur, nisi etiam filia præmonstratus huic genero: ut l. mortis sua causa, s. filio n. & d. l. sibi proponit. C. ad. & ibi notat Bald. doctatur etiam in d. l. c. ibi sicut s. au strato. Vnde si gener predecedat, non soliū non est donatio confirmata, sed totaliter resoluta: ut l. meritis ex extrem. C. sibi tunc, de quo laicus per Oldadam conf. 185. imp. quidam patr. testam. § Hoc tamen intellige, nisi donatio facta genero effet iurata: nam illa bene valeret, vi singulariter firmat. Alexan. conf. 157. pan. col. 2. volum. de quo infra dicitur in 4. limitatione. § Item dicas, si filius meo rem meam, me consentiente, donat uxori sua: non enim valeret ista donatio, nec morte confirmatur filii, immo en mortuo, ego possum illam revocare, sive fuerit processum ad traditionem, sive non. Ita consolans nota. Anch. s. 75. incipit, per modum confi. robortando per bona fundamenta, que perte videas. § Idem dicas, si vxor mea coadunat obligationi patri mei, vel fratri mei, vel filii mei, vel pro eis se obligat, vel eis aliquid donet. Nam eodem modo iste confessus, vel obligatio, seu donatio non valer, nec tenet: quia omnes iste personæ me coingulant per patiam potestatem: ut supra dictum est ad quod bene facit textus in l. 2. & 3. s. filio n. & tenet notat Bald. in eundem, figura m. 10. C. ad. Volum. in princip. & sic extendit illum textum dicens, quod ē filius mulier consentiens obligationi vi. n. vel cum viro se obligat, sicut rem suam obligans, pro viro aplo ure libi non praeditus, nisi quæcunq; probetur in sensu suam verbum: ut est causus notabilis ibi, & clariss dicunt in gloss. C. & Barto. Bald. & Sady. sic etiam dicit Bald. vbi mulier consentiens patri viri sui, sive filio suo, qui est in potestate viri, sive fratri sui, qui ambo sive in potestate sacerdi. unde perinde non tenet confessus, ac si vero consentisset: quod est non ratiendum perpetuū secundum angelorum de. Aret. in dicit. s. 5. & aliud 2. colum. vesti. admodum. instit. de donat. § Ex predictis infertur, quod & vxor mea non poterit donare filio meo familiis: quia mihi quæstur, nisi sit miles. Nam & me bene valeret donatio: quia illud donari est, castren, peculijs, & sibi quæstur. Ita dicit textus. id dicit. s. q. casuum. § Idem ergo dicente in filio clericu, ut valeat donatio, quia vxor mea facit filio meo clericu: clericus & enim dicitur miles Dei: ut probat tex. B. & ibi notat Abb. in d. l. supra de cler. agit. ut et textus cum glossa cap. Christiana 11. quæst. 1. & inca. i. re-prehensibile 23. quæst. 5. & facit glossa in miles, s. de re-cep. & m. s. spes. C. de excommunicatione. & dicit in s. supra proximo, loquendo de donatione facta à clericu sive coecubina. Vnde privilegium tributa milites secularibus debent obseruari quo ad milites Dei in causis habeantibz tandem rationem: ut dicit Abb. in d. l. de cleric. agit. Si autem

- autem miles terrena habet hoc priuilegium: ut possit ei donare vxor patris sui: idcirco in milite Dei: cum si exdem ratio. quia quemadmodum miles terrena bona sibi donata habet in peculium, ut supra dictum est: sic etiam clericos: quia tamen aduenturam respectu clericorum dicunt castrense, vel quasi castrense: ut et textus valde singularis in anter. prebentes, C. de episcopis & clericis, tenent hanc. H. H. Anten. Au. ha. Cardin. Jean de l'Isle. Abba. & Andrea Sicalm in c. quia non supra de tali. ¶ Ex hoc dicebat Abba in dicto quia nos, & me. confitimus, sapientia mea regit, refutat, penit. versi. ut glor. s. & in cap. in presentie, sapientia de probat. ut. col. refutat alterum. quod tamen clerici in potestate parentum constituti possunt licet disponere: & testari a* omnibus aduenturis, quia enim illa aduenturia, quo ad clericos, dicuntur peculium castrense, vel quasi castrense, viuisfructus non queritur patre. Et ita ab Abb. non facit vim, utrumque bona veniant ad clericos ratione clericatus, vel alii: quoniam quocunque modo veniant, poterit de illis disponere: ut est casus in d. anter. dum dicit, tes quomodolibet ad eorum dominium venientes habent sibi porefata sua praecepimus. Et per hoc videntur, quod non bene dixerit Abba. But. in l. *Acrosticha*, C. de episcopis & clericis. vbi dicit, quod in aduenturis qualiscum aliunde, quam ratione officij, vel dignitatis et elefasie, viuisfructus clericis testari non potest: & per consequens viuisfructus acquiritus patre. Idem in effectu viuis est tenet Ber. ab. dum dicit, quod clerici, qui sunt in potestate patris, de omnibus, quae ratione clericatus lucrarentur, tanquam de quasi castrensi peculio, possunt disponere, quod dicit esse valde notandum: & si sentit, quod de aliis acquisitis, non ratione clericatus, non possunt disponere, tanquam de quasi castrensi peculio. Sed quod prius dixi, verius est: quod etiam sentit Bald. in d. l. *Sacra*. Teneas ergo, quod de omnibus aduenturis, quomodo conque venientibus ad clericos, ratione clericatus, vel alii, possunt clericis liberè disponere, ut patrinum querant viuisfructus. ¶ Intellige predicta etiam in clericis in minoribus constitutis, secundum piazzatos doctores, in dicto c. quis ut. signanter *Autorum*, & *Iustini de Iusta*, quoniam tamen clericorum venient clericis in minoribus: ut voluit glor. in cap. 2. supra de predictis piazzatis in minoribus: ut late concludingit Abba, in rubri. de rati. & beneficiis clericorum. Et propter ea non possunt super eum in coram iudice seculari conueniri: ut voluit H. H. in c. c. in nro ab *Bruxellis* supra de rati. & ibi *Andrea Sicalm*, 2. col. & m. et *fisherius* 1. col. sed aut. & *Maria*. in c. 1. 1. col. cod. rati. ¶ Ex his infero ad unum quotidianum, quod tamen fructus beneficiorum viuisfructus clerici etiam in minoribus non acquiruntur patre. Imò pater recipiens, teatetur redire rationem in administrationis filio sibi clericis per actionem negotiorum gestorum: ita tenet capitulé Ber. in l. *lata* 5. ff. de nego gesti. & di-
- cit, quod sic editit de facto seruati, resent & sequitur *Andreas Sicalm*. in rubri. de pat. cler. & in d. c. quis ut. col. Idem tenet Bald. in l. 3. 5. si quid maneri. s. de mino. reputans hoc valde not. Et hoc idem est, quia beneficium habetur loco peculij castros, vel quasi castrense: ut apparet ex predictis, & not. in d. l. *sacra*. ex quo peculio nihil queritur patre, ut dictum est. Consumatur hoc oportima ratione, certum est enim, quod in castis, in quibus patre non queritur viuisfructus, poret filius familiaris esse in iudicio, sine consensu patris. secundum *Berolius* in l. final. 5. *populorum*. s. de rati. obligat. & his castis potest filius constitutus procurantur solus sine parte: b* vi l. *campani* folium, 5. necessitatem, C. de ben. que lib. & 3. part. ut. 5. l. 1. Sed estima, quod in tamen causis beneficialibus potest filius familiaris esse in iudicio sine consentia patris, & constitutus procuratorem suo nomine: ut est text. not. in c. ff. annos. de indu. lib. 6. in f. Sequitur ergo de necessario, quod fructus beneficij familiaris clerici non acquiruntur patre: & si pater recipit, teneret refutare filio: & si mortuus est pater, eius heredes debent refutare: iuxta doctrinam *Salicis*. in l. *filie cum*, in fin. C. *sancti ber.* vbi dicit, quod si tamen pater bona aduenturia filij in quibus pater non habebat viuisfructus, dilapidavit, & consumpliit: frater tenetur hoc damnatum sibi emendare. Sic ergo tenebuntur in casu nostro fratres sanificare fratris de fructibus beneficiorum filij clericis a pane recipi, & consumi patris. & ita fieri vidi in contingencia facti. ¶ Vnon tamen est, quod si pater fecit aliquos sumptus cum filio in studio, vel aliis: videntur animo compensandi cum fructibus sibi fecisse. *Berolius* in tractatu de duabus fratribus proprieat. refutat 15. & Bald. in l. *fratrum*, C. *sancte ber.* quesit. 6. & *tribe Pan. de Cast.* qui optimè distinguunt, dic ut ibi per eos, de hoc consultavit *Paulus de Cast.* qm. 4. abbas 431. incip. rati & examinato in 2. quesitare. quem rogo vide. Redendo nunc ad propositorum nostrorum, cum clericus sit miles Dei, & aduenturia clericorum reputantur castrense, vel quasi castrense peculium, & nihil queratur patre: non est mirandum, quod vxor mea possit sibi meo clericio donare, quamuis in mea sit potestate. Sed circa predicta occurrit pulchra dubitatio, quod si tamen pater ante clericatum sibi habebat viuisfructum in bonis eius: deinde filius sibi est clericus: an per supereminentiam dedicatum filii, pater perdat viuisfructum antea acquisitum respectu praeterniti temporis, argem. l. ff. quoniam s. & ibi Bald. C ad *Terrib.* vbi dicitur, quod licet per tamen mortis filii solutus papia potestas: tamen non finitor viuisfructus formatus tenet quodvis ratione patre potestatis: & qui tempore est ad hoc not. & membrum tenendum, secundum Baldum ibi. ad idem bonus texus in l. ff. patri C. de viuisfructu. vbi in viuisfructu perdendo attendit mors viuisfructus, non proprietarij, unde videtur probare